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TILLAGA 
 

Viðtakandi: Velferðarráð 

Sendandi: Rannveig Einarsdóttir, sviðsstjóri velferðarsviðs  

 

Efni tillögu: Rekstur neyðarheimilis Barnaverndar Reykjavíkur 

Lagt er til að fjármagni verði veitt til Barnaverndar Reykjavíkur svo hægt verði að 

semja við fjölskyldu um rekstur neyðarheimilis þar sem börn geta dvalið í 

neyðartilvikum á meðan að fundin er lausn á málum þeirra.  Vistun barna á 

neyðarheimilinu yrði bráðavistun á grundvelli 84. gr. barnaverndarlaga nr. 80/2002.  
 

Neyðarheimilið þarf að geta tekið við allt að fjórum börnum í bráðavistun og er 

áætlaður hámarkskostnaður 42.532.560 kr. á ári.  Kostnaðurinn rúmast ekki innan 

fjárheimilda velferðarsviðs.  

 

Greinargerð:  

 
Um nokkurt skeið hefur verið ljóst að brýn þörf er á að byggja upp stærra vistheimili á 

vegum Barnaverndar Reykjavíkur, þörf er á stærra Mánabergi þar sem börn geta dvalið 

í neyðartilvikum á meðan að fundin er lausn á málum þeirra. Tölfræði síðustu ára hefur 

sýnt fram á þetta, en nýting úrræðisins var um 140% á árunum 2021 til 2025.  

Hlutverk Mánabergs er tvíþætt: 

1. Neyðarheimili fyrir börn sem ekki geta dvalið heima til styttri tíma 

2. Heimili þar sem fram fara leiðbeiningar og greiningarvistun fyrir fjölskyldur eftir 

fyrir fram ákveðnum markmiðum samkvæmt meðferðaráætlun 

Síðustu ár hefur heimilið einkum sinnt seinna hlutverkinu, leiðbeiningar- og 

greiningarvistun og nánast alltaf verið yfirfullt. Þegar upp koma neyðartilvik þar sem 

fjarlægja þarf börn af heimili og veita þeim skjól og atlæti til styttri tími hefur ekki verið 

pláss á Mánabergi og starfsmenn staðið frammi fyrir því að vera í mikilli óvissu í krefjandi 

aðstæðum. Leitað hefur verið til einkaaðila og úrræða hjá nágrannasveitafélögum í 

þessum aðstæðum. Ætíð er leitað til aðila í fjölskyldu eða umhverfi barnsins komi þessar 

aðstæður upp en sé þeim ekki fyrir að fara verður að vera hægt að bregðast við því í 

eins og áður sagði í krefjandi aðstæðum. Ljóst er að þessi staða veldur auknu álagi í 

starfsemi Barnaverndar Reykjavíkur og umfram allt er hún ekki ákjósanleg fyrir 

skjólstæðinga. 

Nú er því lagt til að fjármagni verði veitt til Barnaverndar Reykjavíkur svo hægt verði að 

semja við fjölskyldu um rekstur neyðarheimilis.  

Slíkir aðilar þurfa leyfi til að reka bráðavistun á grundvelli 84. gr. barnaverndarlaga nr. 

80/2002, en þurfa ekki leyfi heilbrigðiseftirlits eða starfsleyfi á grundvelli annarra laga en 



 

 

barnaverndarlaga. Leyfi til að reka bráðavistun er gefið út af Gæða og eftirlitsstofnun 

velferðarmála (GEV) og þarf umsækjandi að fara í gegnum ítarlegt mat á 

fjölskylduaðstæðum, heilsufari og andlegu atgervi. Þá er gerð úttekt á heimilisaðstæðum 

og hafa þarf hreint sakavottorð.  

Einstaklingur eða hjón/sambýlisfólk sem sækir um fyrrgreint leyfi til GEV þarf að skila inn 

umsókn til stofnunarinnar. Með umsókn þarf að skila hreinu sakavottorði og 

læknisvottorði um líkamlegt og andlegt heilsufar. GEV sendir umsagnarbeiðni til 

barnaverndarþjónustunnar þar sem viðkomandi einstaklingur býr. Við tekur 

umfangsmikið umsagnarferli sem er á ábyrgð þjónustunnar, sem m.a. felst í viðtölum, 

heimsókn á heimili, öflun upplýsinga um afskipti barnaverndaryfirvalda eða 

félagsþjónustu af heimili o.fl. Að lokum gefur barnaverndarþjónustan umsögn til GEV á 

hjálögðu eyðublaði. Á grundvelli þeirra upplýsinga tekur GEV ákvörðun um hvort 

viðkomandi sé veitt leyfi. Nánari upplýsingar um ferlið og skilyrðin er að finna á heimasíðu 

GEV (www.gev.is). 

Eins og áður er lýst munu eingöngu þeir einstaklingar koma til greina sem 

samstarfsaðilar við rekstur neyðarheimilis sem hafa þá þegar slíkt leyfi útgefið. Er því 

ljóst þegar gengið verður til samninga við viðkomandi að hann hafi þá þegar gengið í 

gegnum framangreint ferli og staðist það.  

Títtnefnt leyfi er alla jafna gefið út til eins árs í senn og þarf leyfishafi að endurnýja leyfið 

innan þess tíma. Við endurnýjun leyfa fer á ný fram gagnaöflun og skoðun, en þó ekki 

eins yfirgripsmikil og við fyrstu leyfisveitingu. Heimild er í lögum að gefa út leyfi til lengri 

tíma en eins árs í senn sem m.a. hefur verið nýtt í tilvikum sem þeim sem hér er um rætt, 

þ.e. þegar um neyðarheimili er að ræða.  

Vistun barna á neyðarheimilinu yrði bráðavistun á grundvelli fyrrgreindrar 84. gr. 

barnaverndarlaga. Bráðavistun felur í sér vistun barna utan heimilis til að tryggja öryggi 

þeirra, greina vanda eða til könnunar á aðstæðum þeirra t.d. vegna vanrækslu, vanhæfni 

foreldris eða framferði foreldris. Fyrst og fremst er um að ræða börn sem ekki er talið að 

þurfi sérhæfða meðferð en geta ekki verið á heimili sínu um tíma. Slíkt neyðarheimili er 

í þágu hagsmuna þeirra barna sem um ræðir. Mikilvægt er fyrir börn í þessum viðkvæmu 

aðstæðum að geta farið á heimili þar sem er „venjuleg“ fjölskylda og fjölskylduvænt 

umhverfi án allra streituvaldandi þátta.  

Að mati Barnaverndar Reykjavíkur þarf neyðarheimilið að geta tekið við allt að fjórum 

börnum í bráðavistun. Það mat byggir á tölum frá Mánabergi undanfarin ár og 

meðaltalsfjölda tilvika þar sem börn hafa komið inn í bráðatilvikum. Út frá þróun 

undanfarinna ára um aukinn málafjölda er jafnframt gert ráð fyrir aukningu frá því sem 

verið hefur. Hvað varðar húsnæði yrði gerð krafa um að viðkomandi aðili hefði í húsnæði 

sínu tvö til þrjú rúmgóð herbergi með fjórum rúmum og staðsetning yrði að vera á 

höfuðborgarsvæðinu. Þá þyrfti vistunaraðili að hafa bílpróf og bíl til umráða.   

Neyðarheimilið (vistunaraðilar) þyrfti að vera til taks allan sólarhringinn allan ársins hring. 

Gerður yrði þjónustusamningur við aðilana þar sem kveðið verði á um greiðslur, réttindi 

og skyldur. Einnig yrði skilgreint í slíkum samningi hvernig eftirlit með heimilinu yrði 

framkvæmt, en slíkt eftirlit yrði á forræði og ábyrgð Barnaverndar Reykjavíkur. Í slíku 

eftirliti myndi t.a.m. felast óboðað eftirlit, heimild til að gera úttekt á starfseminni og 

http://www.gev.is/


 

 

reglulegir samráðsfundir. Skilgreind yrðu frítímabil í slíkum samningi og á slíkum 

tímabilum myndi Mánaberg taka við börnunum ef þörf krefur. Alla jafna yrði vistunartími 

stuttur og  aldrei meira en 6 vikur, nema í undantekningartilvikum.  

Hlutverk vistunaraðila yrði eftirfarandi:  

- annast um börnin, veita þeim skjól, umhyggju og stuðning í erfiðum aðstæðum 

- hafa til taks fatnað og annan lágmarksútbúnað sem barn gæti þurft á að halda 

- sjá til þess að börnin geti haldið sinni rútínu t.d. keyra í skóla, leikskóla og 

tómstundir 

- koma með börnin í umgengni við aðstandendur sína sem venjulega fer fram í 

húsnæði BR 

- skila skriflegri skýrslu um vistunina í lok hverrar vistunar eða eftir atvikum á 

tilteknum tímabilum meðan á vistun stendur (vikuskýrslur)  

- annað sem tilfellur eða ákveðið er í hverri vistun fyrir sig útfrá þörfum og 

hagsmunum hvers barns  

 

Sambærileg neyðarheimili eru til staðar í nágrannasveitarfélögum á 

höfuðborgarsvæðinu, t.d. Hafnarfirði og Kópavogi og hefur reynst vel. 

Áætlaður kostnaður við rekstur neyðarheimilis er grunngjald fyrir að vera til taks allan 

sólarhringinn sem samsvarar 30 meðlögum á mánuði, þ.e. 1.519.020 kr. pr. mánuð eða 

18.228.240 kr. á ári. Fyrir hvert barn í dvöl á heimilinu yrðu greidd 10 meðlög pr. mánuð 

í hlutfalli við lengd dvalar. Slíkar greiðslur yrðu því að hámarki 2.025.360 kr. pr. mánuð 

eða 24.304.320 kr. á ári. Samkvæmt framangreindu og hjálögðu yfirliti yrði því 

hámarkskostnaður kr. 42.532.560 á ári. Meðlag tekur hækkunum skv. vísitölu ár hvert. 

Greiðslur yrðu greiddar mánaðarlega skv. útgefnum reikningum vistunaraðila. 

 
 
Fylgiskjöl: 
 
Kostnaðaráætlun vegna neyðarheimilis fyrir börn 0-12 ára hjá Barnavernd Reykjavíkur 
 
Umsagnareyðublað GEV vegna 84. gr. leyfa.  


